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Oracle #¥ EETEVIFE bR HH— RASCHH R, FRATT5 FEH = A7 7E 5L
i By A7 R 78 E B S5, FoAt A7 AE R B & A0 ASM S R 4t B B EE B
AR (block) ZEtaHs k.

Oracle [ A7 1450 & K 2 [A] (tablespace), B (segment), [X
Cextent), B (block) ZHM). L MZH—MEE AN M (datafile)
MR BHERTMZ N, RNE MR (X, 9K, cluster %) /i
(7S], Bt mf ARSI SOfF: BERTR X, B Z XA, X2 —4HiEs:
OB R, DAIITE — NS s HUR B AE R BN, R B — ANl 2
1E RGEHLAL RN -

BATIX R SCRS /A T 5 Oracle Hdf B AR Bl e & Bmt il Al R o
TR B S ), RIS IR LT 3R A2 B R, B AT 4 07 R B — AR P
AR, EZ M EEE = SONR LR K. 7R, wiaT PLE R AN
JEEHIRE T, AN AROEHE T 1K, Oracle [ DUL T HAZIXFE
TAEM . MBAVERIXE TAEE, H3ES - AFRM DL TH.

F AR

FESF UG 73 BT Bl S SR 20T, B0 — S mis 2, XA RE T 4y 3
RS Mg EAIRZ A Oracle MERXHSCE,  UAR S 038 B A2 AN BRI A
o, MERAERILBEREY 2, EMER— Tk 7.

XS

— Oracle Bl S AF AWM XA T, — DIMLEXS AT, A
XIS, I AR R S IR A R R U A o 480 ST 5 78 B A B8l 12 S e —
(R, 4% RIS SO I BRI e o BP9 5o ARG SCAE 5, B MRS TR 2
ME—1), R 10230 AHXS OS2 Oracle SN T S5 IR R AR A £ 4l 122 i % R R
A 1023 ANEE AR RIBR BTSN, =8 12 T E s SN ek 1023
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I, L5 SO 5 AR SO 5 78— 201, HEE R SCPFR S (bigfile tablespace)
i, e AR SO KT 2 1024, 1E Oracle BEHE L, SHoF B|40)
SRS AAD SO S, FRIFREEATIIX ], ) ARG i B A S5

G )

Kol 7 U R R A A B RN, LR ansR 45, W RIMAFR, TBH)
LARAI 75555 . Oracle HIHURE 7 OB/ —LE RGP H, X LLN ALt
% (Base Table), [N T JEHE], Oracle fEIXEEEAIR FE T 2N,
kb fin 25 £ DBA_OBJECTS, DBA_TABLES %5, IXSbRLfihR 4 A7k 1E SYSTEM
A, B CAIRAT T RARAS 2B e B AE -, M R Gk ) ) i S
A AT X SE R

RDBA

RDBA /& Relative Data Block Address I RS, R 10 ALIAHNT L
5 H0 22 SrAIESH R . einfs — RDBA=0x01400187, &4k il 3k & ul
#& 0000 0001 0100 0000 0000 1111 1000 0111, HB-ARGF 10 fizAE 0000 0001 01
26 0x05, J& 22 A& 00 0000 0000 1111 1000 0111 Z&F- 0x0f87=3975, KW
Bt AEARS S5 2 5 BISCE, 88 3975 Bk b 7E Oracle #dls i) DUMP 31
AT LA B2 R DBA, HH B RIZ rdba, BF bdba, EATHIER T AL
HoE— R, SRR R R SO T AN E A T

A& 2] RDBA ] 10 AR RHX S-S, anR B & K2 0x3ff=1023,
FTA— AR AR ZAH 1023 MEEE S, &F LRAAXHSHNE, IHE
FURENI A BRHIER L 1o FFE 22 A7 F RN, i RBOR/NE 8K 11, &%
e Ox3FFFFF*8192/1024/1024=32767M=32G, — R BRINBHEH K /N Ay 8K (I,
HHa A ROR A BER 326 Kb

RICFRZ R
ORI, PRI SR, AT /0, B R
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R IRYEgE, EH T BAAN SCAR R /N BR 1, T DA R5 BEAR 2 SO R R A Bk,
ST B M SO L AURR AR, R (Rl ) B AR ST 2%, R RIXX P, Oracle
M 10g FFEEFIN T KSR A E] o XA IR I BEAR, w24 LI 2% RDBA
AR SO S 10 A FPERANEL, X RERL 32 M FoRELS, BOKREE 46
AN, R A ERIA Y 8K RN, — MR SO RE A 32T 71, W ALR A
BRRHRR/IN 32K, W — D Eda ATt e 1287 71, HIT-7E RDBA 1 4 AR

AR ST, BT LR SRR 23 () o R A — AN S S, [ @ AR S5
1024, Hafh PR, ST 07, FrLAfE44 RDBA B, #hs A X SC
57,

PR fil] 2 AF

Oracle #dEEMRAMRE , AFIRA ISR B A AR 2R, AT
W FCHI A BR e 7E H AT I 11g, BARKIARA S 11. 2. 0. 1. HAWRALES
ZES T AR R, BOA SRR B A0 R B RS A B0, T DU R 7 i

=
DiFRG EEIP
W5

BRI 0 JFiRga S, 55 0 BURIEE 1 Bepgmg U5 AR H . 56 0
PR RAMBEARGEE, 51 PR FLE R, " LU R #15 A ALTER SESSION
SET EVENTS ’* IMMEDIATE TRACE NAME FILE_HDRS LEVEL 10" ;3304 3k{5 2 dump
#| trace XM, SRJE 5 ORI kA% 2O BB FE . oA ) BRAR HE 2R AN,
&AL, FTLAA ALTER SYSTEM DUMP DATAFILE fno BLOCK blk; (s &
dump F| trace UM, HixANHL kA 2GS HEBEFL, I fno JR4EXE ST HF
5, blk 25, X JLHJ fno 1 blk M DBA_SEGMENTS A £ %], SEGMENT NAME &k
FERT IR BB E 1S BT LS BOAR Y, H4F 8 TUE Ui HE A,
SR H B 7V BT AT, AN SO AT R I E KR, 75 0 e i s
TRAREE S
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A MOTERUEIE bbed REERERIVEN, 5 EMEATEIE, —ik
M & AT B K 454 o

Z5 P AH R B 0

cache layer

Oracle Hdf SCAF A ERE—NHSLHE — MHFE RIS cache layer, X7
—ANEE RANZERE, B3t 20 (0x14) AT, @i bbed & B AN Z FRE

kebh, SANFBAFRAKLEZUT
struct kcbh, 20 bytes
ubl type kcbh; /% Block type * /
ubl frmt kcbh;
ubl sparel kcbh;
ubl spare2 kcbh;
ub4 rdba kcbh; /% relative DBA /
ub4 bas kcbh; /* base of SCN *x/
ub2 wrp kcbh; /* wrap of SCN %/
ubl seq kcbh; /* sequence # of changes at same scn */
ubl flg kcbh;
ub2 chkval kcbh;
ub2 spare3 kcbh;

NTEFBFBAME, THEAESIRY TR (offset).
0x0000-0x0000 block type
0x0001-0x0001 format
0x0002-0x0002 sparel kcbh
0x0003-0x0003 spare2 kcbh
0x0004-0x0007 rdba
0x0008-0x000B SCN base
0x000C-0x000D SCN wrap
0x000E-0x000E segence number
0x000F-0x000F flag
0x0010-0x0011 check value
0x0012-0x0013 spare3 kcbh

NIRRT B X
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type_kebh | BRAGRAY, FRATE Bl Z MR 0x06 FHAEWR, HMKIS% FHyIE
frmt_kcbh MAAG T, 81 Z BT 0x01, 81 ZJ5 & 0x02. 10g Z JG AT A1 R Rk

HIR/N, 2k: 0x62 4k: 0x82 8k: 0xA2 16k: 0xC2

sparel kcbh

B ARAE AT, A, H%N0

spare2 kcbh

B ARAE AT, A, H%N0

rdba kebh | AHXEHE ML, ARB) DBA, 22 i TN AL A &N IR 1 RDBA ()44
bas_kcbh AREHMAS (System Change Number) FFEREERSY. X ANHRAFLIT ) SCN.
wrp_kcbh SCN [ wrap #$47- SCN HH wrap+base ZH

seq kcbh [i]—~ SCN £ R A E ) 2580, 2038 — K sequence fIlT 1

flg_kcbh bRELL, &SR

flag:Flag(as defined in kcbh. h)

#define KCBHFNEW 0x01 /* new block — zeroed data area */

#tdefine KCBHFDLC 0x02 /* Delayed Logging Change advance SCN/seq */
#tdefine KCBHFCKV 0x04 /* ChecK Value saved-block xor’s to zero */

#tdefine KCBHFTMP 0x08 /* Temporary block */

chkval kcbh

BB, XANRA, BRERZWATI, WIS I8, SR
I (E S B AR B E, TR E DR e B

spare3_kcbh

w7 B

BRABIZR

0x01 — KTU UNDO HEADER (undo segment header block)

0x02 — KTU UNDO BLOCK (undo data block)

0x03 — KTT SAVE UNDO HEADER

0x04 — KTT SAVE UNDO BLOCK

0x05 — DATA SEGMENT HEADER

0x06 — trans data

0x07 — Unknown

0x08 — Unknown

0x09 - Unknown
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0x0A
0x0B
0x0C
0x0D
0x0E
0x0F
0x10
Ox11
0x12
0x13
0x14
0x15
0x16
0x17
0x18
0x19
Ox1A
0x1B
0x1C
0x1D
0x1E
Ox1F
0x20
0x21
0x22
0x23
0x24
0x25
0x26

DATA SEGMENT FREE LIST BLOCK

Unknown = data file header (block 1)

DATA SEGMENT HEADER WITH FREE LIST BLOCKS
Compatibility segment

KTU UNDO HEADER W/UNLIMITED EXTENTS

KTT SAVE UNDO HEADER W/UNLIMITED EXTENTS

DATA SEGMENT HEADER — UNLIMITED

DATA SEGMENT HEADER WITH FREE LIST BLKS - UNLIMITED
EXTENT MAP BLOCK

Unknown = rman file header block (block 1)

rman file directory block (block 2)

Unknown

Unknown = control file header block (block 1)
22 DATA SEGMENT FREE LIST BLOCK WITH FREE BLOCK COUNT
BITMAPPED DATA SEGMENT HEADER

BITMAPPED DATA SEGMENT FREELIST

BITMAP INDEX BLOCK

BITMAP BLOCK

LOB BLOCK

KTU BITMAP UNDO HEADER — LIMITED EXTENTS

KTFB Bitmapped File Space Header

KTFB Bitmapped File Space Bitmap

TEMP INDEX BLOCK

FIRST LEVEL BITMAP BLOCK

SECOND LEVEL BITMAP BLOCK

THIRD LEVEL BITMAP BLOCK

PAGETABLE SEGMENT HEADER (BMB for ASSM)
PAGETABLE EXTENT MAP BLOCK

EXTENT MAP BLOCK OF SYSTEM MANAGED UNDO SEGMENT
KTU SMU HEADER BLOCK
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0x27 — Unknown
0x28 — PAGETABLE MANAGED LOB BLOCK
0x29 — Unknown
0x2A — Unknown
0x2B — Unknown
0x2C - Unknown
0x2D — Unknown
0x2E - Unknown
0x2F — Unknown

RE

FE—A dump HRPYE Brh, SSFER—H tail, —DEEER:
Block dump from disk:
buffer tsn: 6 rdba: 0x01400f87 (5/3975)
scn: 0x0000. 00313140 seq: 0x01 flg: 0x06 tail: 0x31400601
frmt: 0x02 chkval: 0x2014 type: 0xO6=trans data

BRAEEA AT, W TR RS REER . EE T dump A
Al—AT EHAME S, REERPREAR T2 JHEMNA 712 SCN base HIRAL

27N, JFH—NFWERE flg, BE—NFENEF T seq.
BLOCK 0

BRSO S 0 e — IEAE R, WEAZ . X5 BAE Oracle
10g ZHIAZ Ja /A —FERT . 4E 10g Z Rl 55 0 JBECH LT3R 2/ cache layer
R, PrEME B MW 0x04 JFas, Hrm U712 i e s 8. £E 10g Al 10g 2
JEHIRCAS, Wi cache layer ZJ5 (0x14) JFIR 1. FEA =M EE:

ub4 block0 size:

ub4 blocks in file;

ubl platform id[4];

block0_size 950 RN, TR HAR B RN, blockl HrTERK/INA 2 %
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NSO AR BRI

blocks_in_file B A B E TN, AEE block0, IXANSHRLL blockl Hik
RN, FEINE blockO FIR/INl 2 38 Hodls SO 0 s

platform id Oracle R4 8% & HIARIN, 1E 10g ZHI, UNIX *F65 /& 5A5B5C5D ix P
ANKF, 7E Windows -5 2 6A6B6C6D. 7E 10g Fl 10g 2 J5 & TATBTCTD,
AHIX 43 7& UNIX 3B 42 Windows VG o IXMFRIRIE A& R IX 40 F 6 1K
INFHIF, T SE 0xTATBTCTD I, i K45 F (big endian),

W& 0x7D7CTBTA, Fse/hFTiF (little endian).

BLOCK 1

BSOS 1 Berp T — SR FE A DG S R m LUR AT 42
(¥ ALTER SESSTON SET EVENTS ’ IMMEDIATE TRACE NAME FILE HDRS LEVEL 10’ ;
LA dump BUEREZSCHEF, IS block 1A k6 HEBH 7T L b B Y
Yo WIHKEH—LL, WLLH] bbed BHEAMKL(EE, HEA bbed CEFAEA] bbed

ATDAEEMZ% E3R— T, AIRZ A H, XHEPE 7)), HA map i

BBED> map
File: /oraclell/product/11.2.0/dbs/road ts01.dbf (5)
Block: 1 Dba:0x01400001

Data File Header
struct kcvfh, 860 bytes @0

ub4 tailchk @8188

Mix BLA F BLOCK 1 FFaG2&—> 860 F T HI&5#, MM kevfh, BB VELNM

M5 BT LA print 74
BBED> p kcvfh

struct kcvfh, 860 bytes @0
struct kcvfhbfh, 20 bytes @0
ubl type kcbh @0 0x0b
ubl frmt kcbh @1 Oxa2
ubl sparel kcbh @2 0x00
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ubl spare2 kcbh
ub4 rdba kcbh
ub4 bas kcbh
ub2 wrp kcbh
ubl seq kcbh
ubl flg kcbh
ub2 chkval kcbh
ub2 spare3 kcbh
struct kcvfhhdr, 76 bytes

ub4 kccfhswv
ub4 kccfhevn
ub4 kccfhdbi
text kccfhdbn[0]
text kccfhdbn[1]
text kccfhdbn[2]
text kccfhdbn[3]
text kccfhdbn[4]
text kccfhdbn[5]
text kccfhdbn[6]
text kcefhdbn[7]

@3

@4

@8

@12
@14
@15
@16
@18
@20
@20
@24
@28
@32
@33
@34
@35
@36
@37
@38
@39

@ = = = = O

0x00
0x01400001
0x00000000
0x0000

0x01

0x04 (KCBHFCKV)
0xbc38

0x0000

0x00000000
0x0b200000
Oxff31537b

IXFEXTIE block 1 F) i3k, AesE VE4IR0E 2R . N2 Oracle
11. 2. 0. 1 B9 SO block 1 BIEANF B RIIA E, HALBRAR (Hln 10g)
F R A LA —FE
cache layer (B MRESA LM, 20 bytes)

0x0000-0x0013
0x0014-0x0017
0x0018-0x001B
0x001C-0x001F
0x0020-0x0027
0x0028-0x002B
0x002C-0x002F
0x0030-0x0033
0x0034-0x0035
0x0036-0x0037
0x0038-0x003B
0x003C-0x003F
0x0040-0x005F
0x0060-0x0063
0x0064-0x0067
0x0068-0x0069
0x006A-0x006B
0x006C-0x006F
0x0070-0x0073

db version
compatible version
db id

db name

control sequence
blocks count
block size

file number

file type
activation id
cks (kccfheks)
tag

root dba

creation checkpoint SCN base
creation checkpoint SCN wrap

padding bytes[2]

creation checkpoint SCN time

reset logs count
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0x0074-0x0077
0x0078-0x0079
0x007A-0x007B
0x007C-0x007F
0x0080-0x0083
0x0084-0x0085
0x0086-0x0087
0x0088-0x0089
0x008A-0x008B
0x008C-0x008F
0x0090-0x0093
0x0094-0x0097
0x0098-0x009B
0x009C-0x009D
0x009E-0x009F
0x00A0-0x00A3
0x00A4-0x00A5
0x00A6-0x00A7
0x00A8-0x00AB
0x00AC-0x00AF
0x00B0-0x00B1
0x00B2-0x00B3
0x00B4-0x00BB
0x00BC-0x0137
0x0138-0x013B
0x013C-0x013F
0x0140-0x0143
0x0144-0x0147
0x0148-0x014B
0x014C-0x014F
0x0150-0x0151
0x0152-0x016F
0x0170-0x0173
0x0174-0x0177
0x0178-0x0179
0x017A-0x017B
0x017C-0x017F
0x0180-0x0183
0x0184-0x0185
0x0186-0x0187
0x0188-0x018B
0x018C-0x018F
0x0190-0x0193
0x0194-0x0197

reset logs SCN base
reset logs SCN wrap
padding bytes[2]
begin backup time
begin backup SCN base
begin backup SCN wrap
padding bytes[2]
begin backup thread#
file status
checkpoint count
recovered time
control count

backup checkpoint SCN base
backup checkpoint SCN wrap

padding bytes[2]

backup checkpoint time
backup thread#

padding bytes[2]

backup rba. sequence#t
backup rba. block#
backup rba. offset
padding bytes[2]
enabled threads, EHXE
unknown

bhz (kcvfhbhz)

xcd[0] (space kcvmxcd)
xed[1]

xed[2]

xcd[3]

tablespace number
tablespace name length
tablespace name 30 bytes
relative file number
recovery fuzzy SCN base
recovery fuzzy SCN wrap
padding bytes[2]
recovery fuzzy time
absolute fuzzy SCN base
absolute fuzzy SCN wrap
padding bytes[2]

bbc (kcvfhbbe)

ncb (kevfhneb)

mcb (kcvfhmeb)

lcb (kcvfhleb)
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0x0198-0x019B
0x019C-0x019D
0x019E-0x019F
0x01A0-0x01A3
0x01A4-0x01A7
0x01A8-0x01A9
0x01AA-0x01AB
0x01AC-0x01AF
0x01B0-0x01B1
0x01B2-0x01BB
0x01BC-0x01BF
0x01C0-0x01E3
0x01E4-0x01E7
0x01E8-0x01E9
0x01EA-0x01EB
0x01EC-0x01EF
0x01F0-0x01F1
0x01F2-0x01F3
0x01F4-0x01F7
0x01F8-0x01FB
0x01FC-0x01FD
0x01FE-0x01FF
0x0200-0x0207

BLOCK 1 H i1 )
X U e i, AT PASE ZRS BT, fEIX

bes (kevfhbes)

ofb (kcvfhofb)

nfb (kcvfhnfb)

prev reset logs count
prev reset logs SCN base
prev reset logs SCN wrap
padding bytes[2]

prfs (kevfhprfs) SCN base
prfs (kevfhprfs) SCN wrap
unknown

trt (kevfhtrt)

unknown

checkpoint SCN base
checkpoint SCN wrap
padding bytes[2]
checkpoint time
checkpoint thread#
padding bytes[2]
checkpoint rba. sequence
checkpoint rba. block
checkpoint rba. offset
padding bytes[2]

etb[8] (kcvepetb) enabled threads

S Z, 2w ke, &,
B B A AT O 1 5 B

W, reset logs Z(E R,

Ko BEIEATRE o

compatible version
@ (0x0018-0x001B)

db id

@ (0x001C-0x001F)

BAE AR IR, M, AT RO — SR 75 A Bt

db name

@ (0x0020-0x0027)

ot o K

blocks count

@ (0x002C-0x002F)

SCAF RN L AR block 0

blocks size

@ (0x0030-0x0033)

SCAFFRERETRN CFHE0, BAEE block 0

file number

@ (0x0034-0x0035)

YoxS S

file type

@ (0x0036-0x0037)

SCAFRA, 3 BRSO, 2 R H B

root dba

BATFBAERGRZEN 153 p A, HAbrHsE 0. X
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@ (0x0060-0x0063) | HkA& Oracle H R B E a7 3L INELIH, 817 bootstrap$ik.

ts number RFA T, XTNIER ts$THT ts#, FRHXN SR T3 25 a8
@ (0x014C-0x014F)

ts name length REMELHKE, REBLFRHEZ H 30 NFERFAK
@ (0x0150-0x0151)

ts name R0 4 FR
@ (0x0152-0x016F)
relative fno A S, fE— AR AR N E—

@ (0x0170-0x0173)

WAL

s SO 2 BEE L R, A FEIEAA A F SRR, ASFRA M Beaii i
AR AR IVBIRAFEERAERT N HIEL (segment) X Cextent) FeEMIAL
Jab (block)_E . IX ey O 1 38 R A B AN (cluster ) AE B . Bt (segment)
B, AT BN extents (G, A 7TIREEE, BATHRIE S EEL KA
PERAAT IR L

T ERIBEREG W

BEE— N EEER, kg student, create table student (id number,
name char(20), school varchar2(100)) ;fERFHHENJLEEWE, H T HAIER]
7 B EE Fr e e

select

dbms_rowid. rowid relative fno(rowid) rfn,
dbms_rowid. rowid block number (rowid) block#,
dbms_rowid. rowid row number (rowid) row#,

id,

name

from student;

AR AR S5 A HCS JEHREE dump B trace SCFH, SRJEEE G AB —
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e B R P RN A .
FEITUa W TR R AR 2 1T, 5 1 — T BE B AT R L i 73 41k, Oracle
MIE TSR T — RS, Wk

Database Block

. Common and Variable Header
. Table Directory

D Row Directory

[ ] Free Space

B Row pata

M BT E T EATTE 2, BaEPOT IR — ka8t 13X s A E K
JERTR] AR BE ) S5 A AR, e 2 3R ) H SRS MM C AT B H s 850, Je T2
RHATESE, PIAJER RS W0, ATLLE S|, Oracle 2 MBLELE L1
K1, RAEFAT (row directory) &M EAE FIK, %R = EE R — AL
(pctfree) B}, FLABEEIXDNERAFIHEANEIE T .

BLOCK HEADER

XHEIERAT T — ARG, ARG B IXEAR X TEAHE R .
KEBHIHERNE . BHEPEL L NILANERSY, cache ENISSS)R, F5R
o R R KN HER > AR AR R 23, iR

Block Header

Transaction layer (variable)
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PAPRZ—FH— MR AAR

0x0000-0x0013
0x0014-0x0014
0x0015-0x0017
0x0018-0x001B
0x001C-0x001F
0x0020-0x0021
0x0022-0x0023
0x0024-0x0025
0x0026-0x0026
0x0027-0x0027
0x0028-0x002B

cache layer
type
padding bytes[3]
dataob j#
csc_base
csc_wrap
padding

itc

flg

fsl

fnx

http://www.tomcoding.com

X ER4y /= common header fll transaction header [FI[E5E#4r, 24 NF .

cache layer BEAPCERAA BB, 20 771957 [l I AR

type Hadefr)2k, 01-data, 02-index

dataob j# seg/obj, TEEXHH] object number

csc_base Cleanout SCN base

csc_wrap Cleanout SCN wrap

itc itl BN, it] SSHERNREE R, ite RGE T HSE
AIARER KN e BT ite<255, BT LB EIME 5 N % B Wb
B 1 tc&OxFF

flg brd, ver fl object id on block? #PiHLLIX AR EST]

fsl Free space lock

fnx A pointer to the next block on the free list chain

&R S ER ARy, Wk ITL #6847, B LR ite e fF LA
ITL slot, £ 9i 2 )5, BRIAAH 2 ™ ITL. ITL(Interested Transaction List)
#& Oracle BHEH N —NHBE 7, FIRICRZITE KAERFS, —1~itl

ATBVEER e, Wi itl #462 (slot)e ITL #3U1H -

0x002C-0x002D
0x002E-0x002F
0x0030-0x0033
0x0034-0x0037

xid. usn
xid. slt
xid. sqn
uba. dba

15/22




Oracle Bl U F45#) (F5i%)  http://www.tomcoding.com

0x0038-0x0039 uba. seq
0x003A-0x003A uba. rec
0x003B-0x003B padding
0x003C-0x003D flag
0x003E-0x003F fsc/scn wrap
0x0040-0x0043 scn base

RN ITL SN FB I fRRE, AN ITL S 24 7795

xid F55 1D, ARl
uba Undo Bxigttutil, 3% T IR# <7 Bl — > uba
flag PR lock 3%, flag B9, lock HARMIEA Y.
flag A 4
C—— = transaction has been committed and locks cleaned out

|
=

|

1l

this undo record contains the undo for this ITL entry
—U- = transaction committed (maybe long ago); SCN is an upper bound

———T = transaction was still active at block cleanout SCN

lock ZAHAEILAH55 FAT BB EK

fsc/scn YEN SCN I} 225511 commit SCN

TN fse REIXAH SRR 17554

JaTH A R Z5 A6 ) TTL e, it #HAE L5k
M bbed T FEEANFF Ry, WREREERIATRAZN), AN ktbbh, ITL
AT HARE) 4 T ktbbhit]. SRS JRME M b 24 Y, RS TTL o5 24 7%

7/

<t

o

Data Header

B2 EdEZ (Data Layer) #7r, WA S Table Directory, Row
Directory, Free Space, Row Data #)& T#UE)Z. FIEEH — k4 (Data
Header), M bbed & FiXN25HMY kdbh, A 14 M55, AMERBE ITL A BGA
(K] 2 ZkA0%, RAARM ASSMAEH, A2 e Sk (K3t bkt M 0x64=100 JH47 -
0x0064-0x0064 flag
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0x0065-0x0065 ntab
0x0066—-0x0067 nrow
0x0068—-0x0069 frre
0x006A-0x006B fsbo
0x006C-0x006D fseo
0x006E-0x006F avsp
0x0070-0x0071 tosp

R B = Sk A 1A BUR RS

flag

N=pctfree hit (clusters)
F=don’ t put on free list

K=flushable cluster keys

ntab

RREFMRBANE F@EERFWE, — DU DR
¥, FrlA ntab —HE 72 1, BAEME 2 cluster R, JIANRIEIE
TAAETE R — /N, ntab /2 cluster RGN, KT 1

nrow

ZS° L Nl 2 S E

frre

First free row index entry
KRFH-DTRATHREIIAND, WRARN-1, AUl T
HxhATHAT, LXMW

fsbo

N BB IRTE, —MRAE row directory ZJ5, fENTF—
™ row offset JFUEHIH T

fseo

N2 AR WA, — e E — 2R C R a R s, T
Kol NBRRHIBAE EIGINE, BTbl fseo 8T —SkidsAt BT
OE VAR

avsp

w258 KN, avsp=fseo—fsho

tosp

MALTTH 2] (total space), X JLET avsp, UTEREMBRIIIT,
WE A BIF B update J5A2/N, tosp Bl avsp K

Table Directory

THEEENRZLXEFMEE, (£ dunp SCHRY pti, 2— %,

f£ bbed FIXANEEFIIY kdbt o £ _EF BUIR 22 BIF FULREL R IRl 5 X X F0 73 ER B
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W wERE, AR LN TR UL — T

Row Directory

T H M E M bR B, JLSERtE— A 2 T, £ bbed H1Z sb2
kdbr[], BN ICRPAAIGE KR HIMAEE, M row offset, XM
Mo A — AR hE, XA IR R A Sk kdbh (B bAE, X R R
TR, DPUNIRE 5 28R AW A O A T Hek it .

Row Data

78R (row data) R PEEAAAERIEEE 7, EHIAARIPAE AR
N T EFEREALE 2 2 AT HE, P B IC G2 AR Row Directory A (1 fh
MEREN], X MmESGELIHHE (Data Header) JyJEibdibiy, PrLAZE
—RILRMEEAE kdbh INEZE MW REAIALE, 2 A0 MBIEAE kdbh
INEZ =AM R AL E, KICRHE.

Cluster REIBIERG 1)
e HRAHE B e

A BT, BTSN T BERR ISR, LT DS — A
HyE et Cexport) K7, B VIXHE, IRATRER —ASER, A —NREEA
SERERIE ? W SR AR A BT ok, MR BOTARE? AR RS 1
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TE I, YRR — T 5] . Oracle X BN R A5 M B 12
PRIIX L[] T, 5 AN AR A8, 7E Oracle R PBCEC AN %, HUICEL
Sefftbtit (DBA) 10 3% BIEHE 7 HL LR tab$HH T, FB filettfl block#id sk T B
S AR SO S AR S . 3] 7Bk, BRRR BB AL A T R X
(extents), tHELREARFIRHE THRLLET .

Oracle XfBt (segment) ZF[A][E HA HANBEH (ASSM) AT LEEH
(MSSM) BRI A TR R, BBk S, TR 9.2 B SIN T H
ZBUE L, ASSM AL ISR BRER AV BN 73 BC B0 RN B . 15 G0 ) FT2 MSSM,
{1 FF FREELTST SR8 B B o 125 PR B ILTE 1) Oracle FRASERINHZ KT ASSM
7730 ASSM 1 MSSM Bk By &5 M FEAAR A, JAi 170 il 4

ASSM B ) Bt kB

MSSM & ) Bt Sk B

B*Tree R 5| F 514

LOB 451
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LOB M2

LOB Index

LOB Segment

LOB Locator

LOB Chunk

LOB In Row

LOB Out Row
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Empty LOB

LOB Locator Z5#

LOB INDEX

LOB SEGMENT

Secure File

In line LOB

Out line LOB
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Out Row

Segment

LOB Lk

DBAO

Itree
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